
新疆努肯泥沃特格煤矿 60 万吨/年改扩建(一期)环境影响报告书

新疆煤炭设计研究院有限责任公司 1

概述

1建设项目背景

新疆锦恒能源（集团）有限公司为国有独资企业，成立于 2012年 3月，注

册资金 9000万元。2015年 4月以来，通过整合、兼并、收购，成为拥有固定资

产 20亿元的集团公司，担负着七师煤炭、石油、天然气、盐、沥青等能源的资

源储备、投资开发、加工销售、仓储服务等工作。集团公司拥有 9.2亿吨的煤炭

资源储量，2.2亿吨盐储量；拥有 2座生产矿井，2座建设矿井，1个硫酸钾肥、

硫酸钾镁肥 5万吨/年生产企业，5个煤炭资源勘查区。是七师煤化工、盐化工、
[...]
地及矸石周转场冲刷，减少降雨对矸石的冲刷与浸泡，减轻淋溶液对地下水及地表水影

响。

（3）场地分区防渗

①场地分区



新疆努肯泥沃特格煤矿 60 万吨/年改扩建(一期)环境影响报告书

新疆煤炭设计研究院有限责任公司 211

根据各场地污染特性及场地特点，对地下水污染防治进行分区。地下水污染防渗分

区参照表如下：

表 6.2-1 地下水污染防渗分区

场地
防渗

分区

天然包气带

防污性能

污染控制难

易程度

污染物

类型
防渗技术要求

矸石周转场 / 弱 难 其他
参照 GB18599I 类区

要求。

油脂库、危废暂存间

和机修车间等。

重点防渗

区
弱 难

石油类

有机物

等效黏土防渗层Mb≥6m，
K≤10-7cm/s；或参照

GB16889执行。

工业场地生活污水调

节池、矿井水调节池、

事故水池、污水储存

池等所有地下、半地

下水池、污水管网等。

一般防渗

区

弱

难
其它

类型

等效黏土防渗层

Mb≥1.5m，K≤10-7cm/s；
或参照 GB16889执行。

工业场地其他位置。
简单

防渗区

弱
难 其他 一般地面硬化。

②场地分区防渗

工业场地内油脂库、危废暂存间和机修车间等，评价要求基础采取敷设土工膜等防

渗方法进行处理，采取高标号防渗水泥砂浆进行施工，达到“等效黏土防渗层 Mb≥6m，

K≤1×10
-7
cm/s”的防渗技术要求。对工业场地的生活污水调节池、矿井水调节池、事

故水池、污水管网等所有地下、半地下水池基础采取敷设土工膜等防渗方法进行处理，

采取高标号防渗水泥砂浆进行施工，达到“等效黏土防渗层Mb≥1.5m，K≤1×10-7cm/s”

的防渗技术要求。

针对矸石周转场，评价要求参照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）I类区要求进行建设，应采用改性压实类黏土夯实，黏土厚度不小于

0.75m，渗透系数不小于 1.0×10-5cm/s。

工业场地其他位置为简单防渗区，评价要求根据实际需要采取绿化、水泥铺砌、一

般地面硬化处理等，符合简单防渗区的防渗技术要求。

（4）实施采空区岩移观测与已有采空区治理工程

井田内煤层采空区可能形成导通地表的导水裂隙带与塌陷坑，降水沿其渗入采空区

可能形成积水，会对后续深部煤层开采形成突透水威胁，要求建立岩移观测系统，对井



新疆努肯泥沃特格煤矿 60 万吨/年改扩建(一期)环境影响报告书

新疆煤炭设计研究院有限责任公司 212

田地表沉陷和导水裂隙带发育进行观测记录，在沉陷形成后及时采用矸石回填沉陷区与

地表生态恢复措施，减小采空区积水可能，一方面可减小矿区对水环境的影响，另一方

面也可保证煤矿正常生产。

矿区内煤层采空区可能形成导通地表的导水裂隙带与塌陷坑，降水沿其渗入采空区

可能形成积水，会对后续深部煤层开采形成突透水威胁，评价要求建立岩移观测系统，

对井田地表沉陷和导水裂隙带发育进行观测记录，在沉陷形成后及时采用矸石回填沉陷

区与地表生态恢复措施，减小采空区积水可能，一方面可减小矿区对水环境的影响，另

一方面也可保证煤矿正常生产。

（5）制定突发事件应急措施

①应急响应

结合观测区地质、水文地质、地表、地下条件，以用最少点控制较大面积为原则，

建立地下水动态观测网，掌握地下水位动态变化规律。若在项目运营期间监测地下水位

或水质严重下降，建设单位应及时组织水文地质专家查找原因，针对性地制定工程防止

措施和配套补救措施。

A.监测布点

本项目地下水评价等级为三级，根据《环境影响评价技术导则地下水环境》

（HJ610-2016），地下水跟踪监测点不少于 1个。本次评价要求新钻跟踪监测井 2眼，

新钻 2口跟踪监测井分别布置在含水层地下水流向的工业场地及矸石周转场下游 50m

处。

B.监测项目

全水质因子监测：pH、氨氮、硝酸盐、亚硝酸盐、挥发性酚类、氰化物、砷、汞、

铬(六价)、总硬度、铅、氟化物、镉、铁、锰、溶解性总固体、耗氧量、硫酸盐、氯化

物、总大肠菌群、细菌总数、石油类共 22项。

水位监测：记录井深、水位、流量。

水位监测项目为井深、水位。

C.监测频率

水质水位、监测每季度分别监测 1次。



新疆努肯泥沃特格煤矿 60 万吨/年改扩建(一期)环境影响报告书

新疆煤炭设计研究院有限责任公司 213

D.监测要求

水质监测应由建设单位委托有监测资质的单位进行监测，地下水水质样品采集、分

析化验和质量控制按照 HJ610-2016中有关要求执行。

评价要求建设单位对监测数据资料应及时汇总整理，编制地下水环境跟踪监测报告，

建立长期动态监测档案，并定期向有关部门汇报。对于环境监测数据应该进行信息公开，

若在项目运营期间监测地下水位或水质严重下降，应加密监测频次，建设单位应及时组

织水文地质专家查找原因，分析导致水质污染及水位下降的原因及影响来源，针对性地

制定工程防止措施和配套补救措施。

②污染应急响应：

在生活污水处理站和矿井水处理站发现污染事故情形下，采取措施控制生活污水处

理站和矿井水处理站继续泄露，及时切断污染源。

及时采用抽出处理法进行防治，措施原则：一旦发现井田下侏罗统八道湾组裂隙孔

隙弱富水含水层地下水污染，在污染源下游截流抽水以防止污染物向下迁移；同时将抽

取的已污染的地下水输送至地上处理设施进行处理，使溶于水中的污染物得以去除。

5.3.3闭矿期地下水污染防治措施

闭矿前期对产生的矿井积水进行处理，作为区域生态恢复绿化用水，确保矿井涌水

不会外排后，方可拆除水处理设施，以确保不对周围水环境造成影响。闭矿期应对矿井

内积水进行阻隔，井筒闭井及塌陷区回填工作完成后，随着时间的推移，地下水的流场

会重新整合形成新的稳定状态，将不会产生矿井涌水情况。



新疆努肯泥沃特格煤矿 60 万吨/年改扩建(一期)环境影响报告书

新疆煤炭设计研究院有限责任公司 214

5.4地表水污染防治措施

5.4.1 建设期地表水防治措施

本项目建设期对周围地表水环境的影响，主要表现施工人员生活污水，施工

废水。现针对建设期污物来源，提出以下防治措施：

⑴施工人员产生的生活污水较少，在居住区设化粪池，污水集中收集，利用

防渗化粪池进行简易处理后用于场区植被绿化。

⑵施工废水要进行收集和处理，工地设废水沉淀池，对施工废水进行沉淀处

理，然后复用与搅拌砂浆等施工环节中。

⑶施工期矿井井筒及巷道将产生矿井涌水，施工过程中所产生的矿井涌水必

须排入场地沉淀池与施工废水一并处理后回用，处理后废水回用于施工或场地降

尘洒水。

另外要合理安排施工顺序，在工作面准备结束前地面矿井水处理系统和排水

管道应建成并调试完毕，在煤矿试生产阶段即可实现矿井水处理和达标排放。

5.4.2 运营期水处理措施及可行性分析

5.4.2.1 运营期矿井水处理措施及可行性分析

矿井水主要为采掘过程中煤尘、岩尘、机械油、乳化液及井下作业人员排泄

物的污染为主，其悬浮物、色度、COD、石油类较高，一般均具有高悬浮物、含

石油类、水温较低三大特点。

矿井水排至地面矿井水预处理站，矿井水处理站设调节池，处理站设计规模

Q=100m3/h，拟采用（予沉→混凝→沉淀→过滤→反渗透→消毒）水处理工艺。

处理后作为黄泥灌浆、井下降尘洒水、供热系统补水及绿化等项目。少部分矿井

水回用至锅炉，此部分水（水量约 181.7 m3/d）需增加反渗透环节（反渗透设备

处理能力 240m3/d）。

矿井水处理站位于工业场地东北部，污水处理设施占地面积约 540 m2，具体

见平面布置图。

矿井水预处理站主要由主厂房、清水池、排泥池、废水池等建、构物组成，

主厂房布置水质净化、污泥处理、配电控制等设施及各种水泵，清水池、排泥池、



新疆努肯泥沃特格煤矿 60 万吨/年改扩建(一期)环境影响报告书

新疆煤炭设计研究院有限责任公司 215

废水池三者合建。对于予沉、混凝、沉淀、过滤环节拟采用一座组合式矿井水净

化装置。该装置主要由强化予沉段、涡流混凝段、接触沉淀段、无阀过滤段组成。

处理后的中水回用于井下防火降尘用水，防火灌浆、锅炉用水及绿化等。

主要工程量详见表 5.4-1。

由于本矿矿井水矿化度较高，设计选用 1套 10t/h反渗透净化水设备。对水

质要求不高的井下消防洒水、防火灌浆、地面洒水降尘等用水项目直接利用矿井

水预处理站出水；锅炉则利用反渗透处理后的矿井水。经反渗透设施处理后产生

浓盐水约 42m3/d，浓盐水排入 50m3回用水池，浓盐水可全部用于井下防火灌浆，

防火灌浆液制备一般采取“水+阻燃剂（黄土等）”的方式，可以采用浓盐水进

行制备，符合设计要求， 也符合矿区总体规划中废水综合利用要求。

矿井涌水经混凝反应、斜管沉淀、多介质过滤、消毒、反渗透等处理流程后，

出水水质满足《煤炭工业污染物排放标准》（GB20426-2006）及《煤矿井下消防

洒水设计规范》（GB50383-2016）中井下洒水水质标准要求，排入 1200m3回用

水池，黄泥灌浆、井下消防洒水、供热系统补水等项目。项目非灌溉季节剩余的

矿井水 439.32m3/d排入 1个 5.3万 m3矿井水储存池，冬储夏灌。

综上所述，论证认为，本项目矿井涌水处理采用预处理+反渗透深度工艺合

理。

矿井涌水处理工艺流程见图 5.4-1。

图 5.4-1 矿井涌水处理工艺流程图

矿井水处理站主要构筑物及设备见表 5.4-1。



新疆努肯泥沃特格煤矿 60 万吨/年改扩建(一期)环境影响报告书

新疆煤炭设计研究院有限责任公司 216

表 5.4-1 矿井水处理站主要构筑物及设备一览表

序号 名称 主要技术参数 数量

一 主要建、构筑物

1 主厂房 L30000×B18000,建筑面积 540 ㎡ 1 座

2 调节池 L8000×B8000×H4000,V=240 ㎡ 1 座

3 回用水池 L12000×B8000×H4000,V=600 ㎡ 2 座

4 排泥池（设砖砌污泥斗） L8000×B4000×H4000,污泥斗高 2.0m 1 座

二 主要设备

1 提升泵 ISW125,Q=1000³/h,H=20m,N=11kW 2 台

2 两箱三泵 PAC 加药装置
V=2×0.6m ³ ,Q ≥ 125L/h,H ≥ 0.6MPa ，

N=0.75kW
1 套

3 全自动 PAM 加药装置 Q=1000L/h,N=0.75kW 1 套

4 管道混合器 DN150,PN1.0 2 根

5 高效全自动净水设备 FA-50,L4000×B4800×H4500 2 台

6 电动排泥阀 Q940X-1.0,DN100 4 个

7 电动冲洗阀 Q940X-1.0,DN50 4 个

8 手动控制阀 D341X-1.0,DN150 2 个

9 电解法 CIO2协同消毒剂发生器 Q=500g/h 2 套

10 变频给水泵 ISW65-250A,Q=23m³/h,H=70m,N=11kW 2 台

11 污泥给料泵
G40-1,Q=12m³

/h,H=60m,n=960r/min,N=4.0kW
2 台

12 带式压滤机 DY-1000,N=1.5kW 1 套

13 移动式空压机 V0.14/1.0,N=1.5kW 1 台

14 无轴螺旋输送机 WLS260,Q=3.0m³/h,n=20r/min,N=2.2kW 1 台

15 干污泥推车 与脱水机配套 1台

16 潜污泵 50WQ15-10-1.1,Q=15m³/h,H=10m,N=1.1kW 1 台

17 在线检测仪表 检测矿井水处理系统主要工艺参数 1套

18 自动控制系统 PCL 1 套

19 低压配电设备 GGD 1 套

5.4.2.2 生活污水处理措施及可行性分析

工业场地内的办公楼、浴室等排放的粪便污水经化粪池简单处理，食堂排水

经隔油池隔油，锅炉排污经降温池降温，汇集其他建筑排放的废污水由室外排水

管网排入工业场地的生活污水处理站。拟建集中式生活污水小型处理站一座，规

模为 20m3/h。拟采用“生物处理＋深度处理”净化方法。生物处理拟选用“二级

接触氧化”工艺，深度处理拟选用“微絮凝过滤＋活性炭吸附”工艺，可完成有

机污染物氧化、氨氮硝化、悬浮物去除等过程。生活污水处理站位于工业场地东

北部，污水处理站占地面积 450㎡。具体见平面布置图。



新疆努肯泥沃特格煤矿 60 万吨/年改扩建(一期)环境影响报告书

新疆煤炭设计研究院有限责任公司 217

污水处理站主要由净化车间、格栅井、调节池、污泥池等建、构筑物组成，

布置在主厂房辅助用房下部。对于生物处理，拟采用一座一体化接触氧化污水处

理设备，主体大小 L16000×B4000×H4500。该设备主要由前置缺氧段、一级生

化段、二级生化段、斜板沉淀段、滤前调节段组成一体化设备。

生活污水处理工艺，见图 6.3-2。生活污水处理站主要构筑物及设备见表 5.4-2。

图 5.4-2 生活污水处理工艺流程图

表 5.4-2 生活污水处理站主要构筑物及设备一览表

序号 名称 主要技术参数 数量

一 主要建、构筑物

1 主厂房 L30000×B15000 1 座

2 格栅槽 L2400×B800×H3000 1 座

3 调节池（非标） L10200×B6000×H6500,有效容积 240m³ 1 座

4 排泥池（非标,设污泥斗） L4800×B6000×H6500,污泥斗高 3.0m 1 座

二 主要设备

1 机械格栅 B700×H3000×70°, N≤1.5kW,栅隙 5.0mm 1 台

2 潜水提升泵 65QW20-15-2.2,Q=20m³/h,H=15m,N=2.2kW 2 台

3 旋流除砂器 φ273 1 台

4 一体化接触氧化污水处理设备 Q=20m³/h,L16000×B4000×H4500 1 座

5 潜水搅拌机 N=0.75kW 2 台

6 立体弹性悬挂填料 φ150×H2500 100m³

7 微孔曝气器 φ260 90 组

8 潜水回流泵 65QW40-7.0-2.2,Q=40m³/h,H=7.0m,N=2.2kW 2 台

9 乙丙共聚斜管填料 L1000×φ100×60° 10m2

10 电动排泥阀 Q940X-1.0,DN150 1 个

11 小型加药装置 φ720×H1000,Q≥20L/h,H≥0.5MPa 1 套

12 滤前加压泵 ISGB65-32B,Q=21.6m³/h,H=24m,N=3.0kW 2 台

13 多介质压力过滤器 φ2000,滤层厚≥1000mm 2 台

14 电动控制阀 Q940X-1.0,DN150 4 个

15 电动控制阀 Q940X-1.0,DN80 4 个

16 小型消毒设备 φ720×H1000,Q≥20L/h,H≥0.5MPa 1 套



新疆努肯泥沃特格煤矿 60 万吨/年改扩建(一期)环境影响报告书

新疆煤炭设计研究院有限责任公司 218

17 管道混合器 DN80 1 根

18 装配式钢板中水箱 L8000×B4000×H4000, 有效容积 120m³ 1 座

19 罗茨鼓风机 HSR80,Q=4.22m³/min,H=49kPa,N=7.5kW 3 台

20 电动补水阀 Q940X-1.0,DN80 1 个

21 变频供水泵 ISGB80-50,Q=50m³/h,H=50m,N=15kW 2 台

22 反洗给水泵 ISGB125-32B,Q=138m³/h,H=24m,N=15kW 1 台

23 潜水排泥泵 65QW30-10-2.2,Q=30m³/h,H=10m,N=2.2kW 1 台

24 在线检测仪表 液位、压力等 1套

25 自动控制系统 PLC 1 套

26 低压配电设备 GGD 1 套

27 吸粪车 V=10m³ 1 辆

生活污水经处理后，各项水质指标均能达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）中一级 A标准，同时满足《城市污水再生利用-杂用水水质

标准》（GB/T18920-2020）中城市绿化水质标准要求。处理后的生活污水排入

100m3的回用水池，夏季用于工业场地绿化、道路洒水、生产系统防尘洒水；非

绿化期部分用于生产系统防尘洒水及防火灌浆等。

5.4.2.3 非绿化季废水综合利用可行性分析

本项目矿井水进入矿井水处理站进行处理，经该工艺处理后，出水执行《煤

炭工业污染物排放标准》（GB20426-2006）中采煤废水排放限值。同时满足《城

市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中绿化用水水质标准要求，

多余矿井水可用于荒山绿化。

根据现场踏勘可知，矿区所在区域土壤干旱缺水，多余矿井水及生活污水用

于矿区绿化可改善项目所在区域生态环境。在非灌溉季节（按 120d 计算）多余

矿井涌水排水为 439.32m3
/d排入 1个 5.3万m3矿井水储存池，采用“冬储夏灌”

方式进行综合利用，用于矿井西部荒地绿化。处理后矿井水采用 DN200 管网输送

至矿井西部荒地绿化，项目区工业场地西部修建 1个防渗储存池，其有效容积为

5.3 万 m
3
（长度为 120m，宽度为 100m，深度为 5m 蓄水池）；防渗储存池采取土

工膜防渗漏措施，渗透系数小于 10
-9
cm/s，周边采用浆砌石敷设，防止蓄水外渗，

储水池安装渗漏监测装置，确保不污染地下水；同时加强储水池管理，非灌溉季

节多余废（污）水处理达标后必须全部进入储水池储存，第二年用于生态林绿化，

不外排，绿化方式以大面积喷灌为宜。根据《煤炭工业给水排水设计规范》

（GB50810-2012）且属于干旱区，绿化用水按每平方米 3 升来考虑，每天浇灌两